

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

GRATER - Associação Desenvolvimento Regional

Valores em EURO

Página 1

RÚBRICAS	NOTAS	31 Dez 2025
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis		204 163,73
Ativos intangíveis		2 718,10
Investimentos financeiros		89,74
		206 971,57
Ativo corrente		
Inventários		
Clientes		6 950,00
Estado e outros entes públicos		3 580,82
Outros ativos correntes		155,09
Caixa e depósitos bancários		261 911,68
		272 597,59
Total do ativo		479 569,16
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital próprio		
Resultados transitados		715 275,93
Outras variações no capital próprio		
		715 275,93
Resultado líquido do período		- 240 614,45
Total do capital próprio		474 661,48
Passivo		
Passivo não corrente		
Passivo corrente		
Fornecedores		- 53,35
Estado e outros entes públicos		4 961,03
		4 907,68
Total do passivo		4 907,68
Total do capital próprio e do passivo		479 569,16

BALANCETE GERAL

Mês 12 / Dezembro (não encerrado)

GRATER - Associação Desenvolvimento Regional

Data: 31.12.2025

Nº de conta	Nome da Conta	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acum.	Crédito Acum.	Saldo Devedor	Saldo Credor
12	DEPÓSITOS À ORDEM	108 254,42	-29 947,22	543 525,04	-281 613,36	261 911,68	
12.1	Depósitos Bancários	108 254,42	-29 947,22	543 525,04	-281 613,36	261 911,68	
12.1.1	Caixa Geral de Depósitos conta nº 0099039110730	105 054,42	-29 947,22	421 423,93	-231 608,16	189 815,77	
12.1.2	CEM conta nº 0001/13850400014 (quotas)	3 200,00		122 101,11	-50 005,20	72 095,91	
21	CLIENTES	1 800,00	-3 200,00	39 513,21	-32 563,21	7 050,00	-100,00
21.1	Clientes c/c	1 800,00	-3 200,00	32 863,21	-31 663,21	1 300,00	-100,00
21.1.1	Clientes gerais	1 800,00	-3 200,00	32 863,21	-31 663,21	1 300,00	-100,00
21.1.1.1	Clientes gerais - MN	1 800,00	-3 200,00	32 863,21	-31 663,21	1 300,00	-100,00
21.1.1.1.106932373	Joao Henrique de Melo Cota			50,00	-50,00		
21.1.1.1.119911469	Paulo Caetano Ferreira			100,00		100,00	
21.1.1.1.130476803	Gilberto Manuel Ramos Vieira			100,00	-50,00	50,00	
21.1.1.1.151341869	José Almerindo Costa			100,00	-50,00	50,00	
21.1.1.1.160777526	Ana Maria Pimentel Pereira da Costa			100,00		100,00	
21.1.1.1.166220132	Ricardo Jorge Machado Simas			150,00	-50,00	100,00	
21.1.1.1.193093413	Carlos Jorge Belerique Ormonde			100,01	-100,01		
21.1.1.1.210541415	Carla Patrícia Carvalho Bretão Martins			100,00	-50,00	50,00	
21.1.1.1.508983207	CENTRO COMUNITÁRIO DA VILA DE SÃO SEBASTIÃO			50,00	-50,00		
21.1.1.1.509186270	OLHAR POENTE - ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO			50,00	-50,00		
21.1.1.1.510452817	ASINUS ATLANTICUS, S.A.			100,00	-100,00		
21.1.1.1.510675263	Núcleo de Criadores de Raças de Carne da Ilha Terceira			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512001065	EZEQUIEL MOREIRA DA SILVA & FILHOS LDA			763,20	-763,20		
21.1.1.1.512005451	UNICOL - COOPERATIVA AGRÍCOLA, CRL			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512006954	CASA DO POVO DOS BISCOITOS			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512007357	SANTACASA DAMISERICORDIA DE ANGRADO HEROÍSMO			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512007551	CÂMARA DO COMÉRCIO DE ANGRADO HEROÍSMO			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512007985	Casa do Povo de Quatro Ribeiras			50,00		50,00	
21.1.1.1.512011168	SANTACASA DAMISERICORDIA DA VILA DA PRAIA DA VITÓRIA			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512012121	SANTACASA DAMISERICORDIA DA VILA DE SANTA CRUZ DA GRAÇIOSA			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512013756	Os Montanheiros - Soc. Explor. Espeol.			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512016526	COOPERATIVA AGRÍCOLA DE SERVIÇOS UNIÃO SEE		-300,00	200,00	-300,00		-100,00
21.1.1.1.512017891	ADEGA COOPERATIVA AGRÍCOLA DA ILHA GRACIOSA		-200,00	400,00	-200,00	200,00	
21.1.1.1.512018693	SOCIEDADE MUSICAL RECREIO DA TERRA CHÃ			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512019487	GRUPO FOLCLORICO DAS DOZE RIBEIRAS			100,00		100,00	
21.1.1.1.512021287	INSTITUTO AÇORIANO DA CULTURA			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512021902	CLUBE NAVAL PRAIA DA VITÓRIA			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512022399	ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA DA ILHA TERCEIRA			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512023964	ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA GRACIOSA			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512025886	ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS AGRICULTORES TERCEIRA			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512034001	FRUTERCOOP-COOPERATIVA DE HORTOFRUTICULTURA			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512036780	Confraria do Vinho Verdelho dos Biscoitos			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512037647	SANTACASA DAMISERICORDIA DA VILA DE SÃO SEBASTIÃO			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512039755	CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DA RIBEIRINHA			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512042926	FREGUESIA DO PORTO JUDEU			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512043434	José Tomás da Cunha & Filhos Lda			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512044023	MUNICÍPIO DA PRAIA DA VITÓRIA	600,00	-600,00	7 200,00	-7 200,00		
21.1.1.1.512044040	MUNICÍPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO	750,00	-1 500,00	11 250,00	-11 250,00		
21.1.1.1.512044589	FREGUESIA DE S. BENTO			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512045461	CENTRO EQUESTRE O ILHÉU LDA			200,00		200,00	
21.1.1.1.512045593	QUINTADOSAÇORES - PRODUÇÃO ALIMENTAR, LDA			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512046603	FREGUESIA DAS DOZE RIBEIRAS			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512047723	FREGUESIA DA SERRETA			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512048991	FREGUESIA DE ALTARES			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512049831	ADEGA COOPERATIVA DOS BISCOITOS CRL			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512053367	FREGUESIA DA RIBEIRINHA			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512054436	PRAIA CULTURAL - COOPERATIVA DE INTERESSE PÚBLICO			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512060304	Centro Comunitario de São Bras		-50,00	50,00	-50,00		
21.1.1.1.512060622	BIO-AZÓRICA - PRODUTOS DE AGRICULTURA BIOLÓGICA			200,00	-200,00		
21.1.1.1.512061149	Freguesia de Santa Bárbara			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512061602	FUNDAÇÃO DE ENSINO PROFISSIONAL DA PRAIA DA VITÓRIA			50,00		50,00	
21.1.1.1.512066230	FREGUESIA DE NOSSA SENHORA DA LUZ			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512066604	FREGUESIA DE SANTA CRUZ DA GRACIOSA			100,00	-100,00		
A transportar:		109 604,42	-32 597,22	567 388,25	-304 526,57	262 961,68	-100,00

BALANCETE GERAL

Mês 12 / Dezembro (não encerrado)

GRATER - Associação Desenvolvimento Regional

Data: 31.12.2025

Nº de conta	Nome da Conta	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acum.	Crédito Acum.	Saldo Devedor	Saldo Credor
	Transporte:	109 604,42	-32 597,22	567 388,25	-304 526,57	262 961,68	-100,00
21.1.1.1.512067481	FREGUESIA DO PORTO MARTINS			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512069212	ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PORTO JUDEU			50,00		50,00	
21.1.1.1.512069239	CÁRITAS DA ILHA TERCEIRA			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512069760	MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DA GRACIOSA	450,00	-450,00	5 850,00	-5 850,00		
21.1.1.1.512070172	FREGUESIA DE SÃO MATEUS		-100,00	100,00	-100,00		
21.1.1.1.512071489	ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES GRACIOSENSES			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512071543	FREGUESIA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512072507	FREGUESIA DE SÃO MATEUS DA CALHETA			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512074097	FREGUESIA DA SÉ			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512074119	FREGUESIA DE SÃO PEDRO			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512074291	FREGUESIA DE QUATRO RIBEIRAS			200,00	-100,00	100,00	
21.1.1.1.512074879	FREGUESIA DE FONTINHAS			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512074909	FREGUESIA DE SÃO BRÁS			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512075484	ASSOCIAÇÃO JUVENIL DA ILHA TERCEIRA			50,00	-50,00		
21.1.1.1.512076200	FREGUESIA DE VILA NOVA			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512077002	FREGUESIA DE POSTO SANTO			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512077533	FREGUESIA DE CABO DA PRAIA			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512078106	FREGUESIA DE AGUALVA			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512078157	FREGUESIA DE SÃO SEBASTIÃO			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512078173	FREGUESIA DAS CINCO RIBEIRAS (NOSSA SENHORA)			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512078831	COOPERATIVA PISCATÓRIA AÇOREANA CRL			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512079587	FREGUESIA DA TERRA CHÃ			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512079692	FREGUESIA DE SANTA CRUZ			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512084246	FREGUESIA DA FONTE DO BASTARDO			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512087466	FREGUESIA DOS BISCOITOS			100,00	-100,00		
21.1.1.1.512095221	FREGUESIA DAS LAJES			100,00	-100,00		
21.1.1.1.514593202	Sandro Mendonça, Unipessoal Lda			150,00	-150,00		
21.1.1.1.516860950	Casa Agrícola e Vitivinícola de Rui Martins , Lda			150,00	-150,00		
21.1.1.1.517108674	Associação de Produtores de Leite Biológico Terceirenses			50,00	-50,00		
21.1.1.1.999999991	Tibério Faria Dinis, Unipessoal Lda			200,00	-100,00	100,00	
21.1.1.1.999999992	Freguesia de São Bartolomeu de Regatos			100,00	-100,00		
21.1.1.1.999999993	Associação Humanitária Bombeiros Vol. Graciosa			50,00	-50,00		
21.8	Adiantamentos de clientes			900,00	-900,00		
21.8.1	Recibos em conferência			900,00	-900,00		
21.9	Perdas por imparidade acumuladas			5 750,00		5 750,00	
21.9.189958120	Luís Machado			650,00		650,00	
21.9.211567990	Sara Cerdeira			400,00		400,00	
21.9.219785619	Sérgio Nascimento			350,00		350,00	
21.9.508013283	Mimos Silvestres			1 300,00		1 300,00	
21.9.512007683	Casa povo Vila São Sebastião			450,00		450,00	
21.9.512024200	Grupo de Bailhes e Cantares da Ilha Terceira			350,00		350,00	
21.9.512026408	Grupo Floclores e etnografica			300,00		300,00	
21.9.512030570	Avitoste			600,00		600,00	
21.9.512031720	Centro social e recreativo Nossa senhora p			550,00		550,00	
21.9.512066264	sisdias			800,00		800,00	
22	FORNECEDORES	13 546,75	-13 546,75	82 804,41	-82 751,06	100,00	-46,65
22.1	Fornecedores c/c	13 546,75	-13 546,75	82 804,41	-82 751,06	100,00	-46,65
22.1.1	Fornecedores gerais	13 546,75	-13 546,75	82 804,41	-82 751,06	100,00	-46,65
22.1.1.1	Fornecedores gerais MN	13 546,75	-13 546,75	79 043,03	-78 989,68	100,00	-46,65
22.1.1.1.109785622	Dioclecio dos Santos Machado			144,00	-144,00		
22.1.1.1.110393368	Teresa Diniz Quadros Costa			605,00	-605,00		
22.1.1.1.120784440	Emilia Maria Aguiar Vieira Branco			176,00	-176,00		
22.1.1.1.156941201	Livia Maria Lourenco Leal de Lima			182,79	-182,79		
22.1.1.1.167888145	Isabel Maria Duarte dos Reis Vieira			9,00	-9,00		
22.1.1.1.192481061	Rosa Marina Pamplona de Oliveira Ribeiro de Meireles			2 320,00	-2 320,00		
22.1.1.1.194167763	Elisabete Pimentel Coelho Lima			8,50	-8,50		
22.1.1.1.204576059	MIGUELAIRES TAVARES DA SILVA OLIVEIRA MARTIN			716,36	-716,36		
22.1.1.1.214686302	Rui Manuel Tanoerio Soares			600,00	-600,00		
22.1.1.1.217989101	Ana Paula Martins Gonçalves			556,00	-556,00		
22.1.1.1.218171218	João Pedro Raimundo Leonardo			127,53	-127,53		
22.1.1.1.220039836	Delmino Marco da Silva de Meneses			850,00	-850,00		
	A transportar:	110 054,42	-33 147,22	589 333,43	-320 471,75	268 961,68	-100,00

BALANCETE GERAL

Mês 12 / Dezembro (não encerrado)

GRATER - Associação Desenvolvimento Regional

Data: 31.12.2025

Nº de conta	Nome da Conta	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acum.	Crédito Acum.	Saldo Devedor	Saldo Credor
	Transporte:	110 054,42	-33 147,22	589 333,43	-320 471,75	268 961,68	-100,00
22.1.1.1.225916070	Marco Aurelio Meneses Borges			1 044,00	-1 044,00		
22.1.1.1.226259188	LUDGERO MANUEL REIS PARREIRA			412,15	-412,15		
22.1.1.1.230110908	André Jorge da Silva Pereira			50,00	-50,00		
22.1.1.1.232561133	Vasco Miguel Valadão de Lima			319,40	-319,40		
22.1.1.1.232921067	Helena Aguiar Fagundes			231,00	-231,00		
22.1.1.1.500077568	CTT - CORREIOS DE PORTUGAL S.A.	27,78	-27,78	229,65	-229,65		
22.1.1.1.500297177	VIAGENS ABREU S.A.	293,80	-293,80	5 845,92	-5 845,92		
22.1.1.1.500940231	SEGURADORAS UNIDAS, S.A.			7 733,07	-7 733,07		
22.1.1.1.501271058	Conceitoalgarve - Investimentos Turísticos, Lda			291,07	-291,07		
22.1.1.1.504615947	MEO - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES E MULTIMÉD	111,82	-111,82	1 348,37	-1 348,37		
22.1.1.1.504774271	MINHA TERRA - FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ASS			2 000,00	-2 000,00		
22.1.1.1.505001314	Ata, Gestão Hoteleira, Lda			118,00	-118,00		
22.1.1.1.506619508	Grupo Pestana Pousadas - Investimentos Turísticos S.A			799,20	-799,20		
22.1.1.1.509369715	GEOAÇORES - ASSOCIAÇÃO GEOPARQUE AÇORES			250,00	-250,00		
22.1.1.1.510272886	VALESKA & ROSA, SERVIÇOS DE SEGURANÇA E SA			324,80	-324,80		
22.1.1.1.510876935	Tasca das Tias - Restauração, Lda			41,80	-41,80		
22.1.1.1.510966128	Favorito Live Events, Lda			6 960,00	-6 960,00		
22.1.1.1.512000956	J.H.ORNELAS & CA,SUCESSOR LDA			25,75	-72,40		-46,65
22.1.1.1.512002746	SOCIEDADE TERCEIRENSE DE PUBLICIDADE LDA	1 248,00	-1 248,00	7 884,16	-7 884,16		
22.1.1.1.512003041	EMATER - EMPRESA ABASTECEDORA DE MERCEAR	23,51	-23,51	23,51	-23,51		
22.1.1.1.512005095	Sata Air Açores - Sociedade Açoriana de Transportes Aé			18,16	-18,16		
22.1.1.1.512006334	JOSE DE TORRES TELES & FILHOS LIMITADA (TELE	6 131,78	-6 131,78	9 845,51	-9 845,51		
22.1.1.1.512007551	CÂMARA DO COMÉRCIO DE ANGRADO HEROISMO			288,00	-288,00		
22.1.1.1.512012032	EDA - ELECTRICIDADE DOS AÇORES, S.A.	93,82	-93,82	1 119,43	-1 119,43		
22.1.1.1.512014914	Grupo de Amigos da Praia da Vitoria			15,00	-15,00		
22.1.1.1.512016526	COOPERATIVA AGRÍCOLA DE SERVIÇOS UNIÃO SEE			100,00		100,00	
22.1.1.1.512017018	TERAUTO - SOCIEDADE TERCEIRENSE DE AUTOMÓ			1 674,58	-1 674,58		
22.1.1.1.512018227	Associação Humanitaria de Bombeiros Voluntarios da P			40,00	-40,00		
22.1.1.1.512022151	Romeiro & Martins, Limitada	3 482,34	-3 482,34	3 482,34	-3 482,34		
22.1.1.1.512023492	Cad - Centro de Apoio à Deficiência - Associação de Dir			56,25	-56,25		
22.1.1.1.512032386	INSCO - INSULAR DE HIPERMERCADOS S.A.			679,30	-679,30		
22.1.1.1.512035385	Cooperativa Agrícola da Ilha Terceira, CRL			71,30	-71,30		
22.1.1.1.512036845	Accional - Publicidade e Comunicação Visual, Lda			1 366,06	-1 366,06		
22.1.1.1.512041245	Viavitoria-Agencia de Viagens e Turismo, Unipessoal Ld			4 056,62	-4 056,62		
22.1.1.1.512041881	GONÇALVES, FARIA & ALVES LDA	169,50	-169,50	2 034,00	-2 034,00		
22.1.1.1.512042918	AGRO MECÂNICA - JORGE VIEIRA MENESES & FILH			59,00	-59,00		
22.1.1.1.512043434	José Tomás da Cunha & Filhos Lda	197,20	-197,20	737,16	-737,16		
22.1.1.1.512047235	Tecnovia - Açores, Sociedade de Empreitadas S.A.			1 242,00	-1 242,00		
22.1.1.1.512049360	Praia - Ferragens de Mendes & Duarte, Lda			92,12	-92,12		
22.1.1.1.512050660	RESTAURANTE "O PESCADOR", LDA	366,20	-366,20	366,20	-366,20		
22.1.1.1.512051917	Clínica Médica da Praia da Vitória, Lda	55,00	-55,00	220,00	-220,00		
22.1.1.1.512051925	IVOCONTA - CONTABILIDADE E SERVIÇOS, LDA	866,52	-866,52	3 744,48	-3 744,48		
22.1.1.1.512051968	FAV - COMÉRCIO AGRÍCOLA LIMITADA	54,00	-54,00	227,89	-227,89		
22.1.1.1.512060126	GRACIPESCAS - ACTIVIDADES MARÍTIMAS LDA			6,99	-6,99		
22.1.1.1.512064040	SOCIEDADE DE RADIODIFUSÃO GRACIOSENSE LDA			58,00	-58,00		
22.1.1.1.512067287	Quinta da Maia - Posto de Abastecimento de Combustív			213,44	-213,44		
22.1.1.1.512068500	ESCRITÓRIO DIGITAL - REPRESENTAÇÕES LDA	97,30	-97,30	2 349,31	-2 349,31		
22.1.1.1.512080615	Quinta Experience-Animação Turística, Lda	169,20	-169,20	169,20	-169,20		
22.1.1.1.512083738	WEBA, GESTÃO E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO	21,46	-21,46	64,38	-64,38		
22.1.1.1.512097780	PRAIA AMBIENTE, E.M.			132,59	-132,59		
22.1.1.1.513138420	100%Energia - Arquitectura, Lda			104,52	-104,52		
22.1.1.1.513320083	FONTENERGIA, UNIPESSOAL LDA			43,55	-43,55		
22.1.1.1.513523944	Prosegur Alarmes Dissuasão Portugal, Unipessoal Lda	61,48	-61,48	652,53	-652,53		
22.1.1.1.513957804	Debatemania, Lda			4,95	-4,95		
22.1.1.1.514038462	Cabral & Rosa, Lda			95,00	-95,00		
22.1.1.1.514593202	Sandro Mendonça, Unipessoal Lda			32,70	-32,70		
22.1.1.1.515409383	Sons do Terreiro - Associação Cultural			300,00	-300,00		
22.1.1.1.515554472	Coordenadas e Premissas, Lda			175,00	-175,00		
22.1.1.1.516742752	Leonel Mendonça- Comercialção e Distribuição de Prod	69,75	-69,75	69,75	-69,75		
22.1.1.1.516860950	Casa Agrícola e Vitivinícola de Rui Martins , Lda			53,99	-53,99		
22.1.1.1.516897420	Wanmart, Unipessoal Lda			298,00	-298,00		
22.1.1.1.517300621	Ridan Terceira, Lda			244,10	-244,10		
	A transportar:	123 594,88	-46 687,68	661 868,68	-392 953,65	269 061,68	-146,65

BALANCETE GERAL

Mês 12 / Dezembro (não encerrado)

GRATER - Associação Desenvolvimento Regional

Data: 31.12.2025

Nº de conta	Nome da Conta	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acum.	Crédito Acum.	Saldo Devedor	Saldo Credor
	Transporte:	123 594,88	-46 687,68	661 868,68	-392 953,65	269 061,68	-146,65
22.1.1.1.518089673	Fátima Severino Barreiros, Unipessoal Lda			155,99	-155,99		
22.1.1.1.901798380	Condomínio do Prédio Sito na Rua de São Julião Nº58 e	6,29	-6,29	56,61	-56,61		
22.1.1.2	Fornecedores gerais UE			2 860,70	-2 860,70		
22.1.1.2.064951047	Ladner Michael			1 560,00	-1 560,00		
22.1.1.2.254615074	Motel One Gemany Betriebs GmbH			350,70	-350,70		
22.1.1.2.455242404	St. Antoner Fremdenverkehrs - Förderungsgesellschaft i			950,00	-950,00		
22.1.1.3	Fornecedores gerais OM			900,68	-900,68		
22.1.1.3.106053395	Alte Winterthurerstrasse			900,68	-900,68		
23	PESSOAL	8 284,52	-8 284,52	87 395,19	-87 395,19		
23.1	Remunerações a pagar	8 284,52	-8 284,52	87 395,19	-87 395,19		
23.1.2	Ao pessoal	8 284,52	-8 284,52	87 395,19	-87 395,19		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	6 299,98	-4 961,04	51 863,79	-53 244,00	3 580,82	-4 961,03
24.1	Imposto sobre rendimento	143,00		4 226,68	-645,87	3 580,81	
24.1.1	Pagamentos por conta de IRS/IRC	143,00		756,00	-327,00	429,00	
24.1.2	Pagamento anual do IRS/IRC			318,87	-318,87		
24.1.6	Pagamentos por conta			3 151,81		3 151,81	
24.1.6.01	2014			700,00		700,00	
24.1.6.02	2015			800,00		800,00	
24.1.6.03	2016			800,00		800,00	
24.1.6.04	2017			195,55		195,55	
24.1.6.05	2018			656,26		656,26	
24.2	Retenção de impostos sobre rendimentos	1 245,82	-1 267,00	8 750,75	-10 017,75		-1 267,00
24.2.1	Trabalho dependente	1 214,00	-1 267,00	8 517,00	-9 784,00		-1 267,00
24.2.2	Trabalho independente	31,82		211,28	-211,28		
24.2.8	Retenção Seg Social p/Cultura			22,47	-22,47		
24.3	Imposto s/valor acrescentado (IVA)			1 446,57	-1 446,56	0,01	
24.3.3	IVA-liquidado			951,52	-951,52		
24.3.3.1	IVA-liquidado relat.operações gerais			951,52	-951,52		
24.3.3.1.16	IVA-liquidado relat.operações gerais 16%			808,80	-808,80		
24.3.3.1.23	IVA-liquidado relat.operações gerais 23%			142,72	-142,72		
24.3.5	IVA-apuramento			142,74	-142,74		
24.3.6	IVA-a pagar			352,28	-352,28		
24.3.7	IVA-a recuperar			0,03	-0,02	0,01	
24.5	Contribuição p/segurança social	4 911,16	-3 694,04	37 439,79	-41 133,82		-3 694,03
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	67 146,43	-211 541,28	373 778,91	-373 623,82	155,09	
27.8	Outros devedores e credores	67 146,43	-211 541,28	373 778,91	-373 623,82	155,09	
27.8.3	Devedores e credores diversos	65 338,46	-209 733,31	367 126,91	-367 126,91		
27.8.3.0010	CRAFT AND ART		-22 379,77	22 379,77	-22 379,77		
27.8.3.0012	PRORURAL	65 338,46	-114 105,81	260 698,25	-260 698,25		
27.8.3.0015	Reducing The Distance		-12 515,87	12 515,87	-12 515,87		
27.8.3.0016	Smart The Distance		-9 950,94	9 950,94	-9 950,94		
27.8.3.0018	Cultivar e Cooperar		-6 677,15	6 677,15	-6 677,15		
27.8.3.0019	3G		-23 108,69	23 108,69	-23 108,69		
27.8.3.0020	Funcionamento Costeiro		-20 834,67	20 834,67	-20 834,67		
27.8.3.0022	Apoio Preparatório PEPAC		-160,41	10 961,57	-10 961,57		
27.8.4	Despesas de Terceiros	1 807,97	-1 807,97	6 652,00	-6 496,91	155,09	
27.8.4.1	Ajudas de Custo Org. Administração	1 807,97	-1 807,97	6 587,25	-6 496,91	90,34	
27.8.4.2	Reembolsos Advancare			64,75		64,75	
32	MERCADORIAS			1 090,91	-1 090,91		
32.2	Mercadorias			1 090,91	-1 090,91		
32.2.00	Mercadorias			1 090,91	-1 090,91		
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS			638,12	-548,38	89,74	
41.4	Investimentos noutras empresas			638,12	-548,38	89,74	
41.4.3	Fundos de Compensação			638,12	-548,38	89,74	
41.4.3.1	Fundo de Compensação			638,12	-548,38	89,74	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS		-24 872,19	533 355,24	-329 191,51	533 355,24	-329 191,51
	A transportar:	205 332,10	-271 480,81	1 180 609,58	-912 829,93	272 887,33	-5 107,68

BALANCETE GERAL

Mês 12 / Dezembro (não encerrado)

GRATER - Associação Desenvolvimento Regional

Data: 31.12.2025

Nº de conta	Nome da Conta	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acum.	Crédito Acum.	Saldo Devedor	Saldo Credor
	Transporte:	205 332,10	-271 480,81	1 180 609,58	-912 829,93	272 887,33	-5 107,68
43.2	Edifícios e outras construções			269 299,08		269 299,08	
43.2.01	Edifícios e outras Construções			257 355,32		257 355,32	
43.2.02	Edifícios e Construções - Reparações			11 943,76		11 943,76	
43.3	Equipamento básico			150 540,34		150 540,34	
43.3.00	Equipamento Básico			65 936,15		65 936,15	
43.3.01	Sistema de Sinalização Inteligente na RGA			76 857,53		76 857,53	
43.3.03	Powerbank em Bambu sem Fios			4 858,50		4 858,50	
43.3.04	Mesa de Interpretação em Stratimage			2 888,16		2 888,16	
43.4	Equipamento de transporte			20 980,00		20 980,00	
43.4.00	Equipamento de Transporte Tx.0%			20 980,00		20 980,00	
43.5	Equipamento administrativo			92 535,82		92 535,82	
43.5.00	Equipamento Administrativo			92 535,82		92 535,82	
43.8	Depreciações acumuladas		-24 872,19		-329 191,51		-329 191,51
43.8.2	Edifícios e outras construções		-5 078,52		-112 116,65		-112 116,65
43.8.3	Equipamento básico		-19 793,67		-99 418,47		-99 418,47
43.8.4	Equipamento de transporte				-25 160,49		-25 160,49
43.8.5	Equipamento administrativo				-92 495,90		-92 495,90
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS			3 737,50	-1 019,40	3 737,50	-1 019,40
44.3	Programas de computador			3 737,50		3 737,50	
44.3.001	Plataforma Eletrónica de Contratação Pública			3 737,50		3 737,50	
44.8	Amortizações acumuladas				-1 019,40		-1 019,40
44.8.3	Programas de computador				-1 019,40		-1 019,40
56	RESULTADOS TRANSITADOS			462 806,55	-1 178 082,48	462 423,00	-1 177 698,93
56.1	Resultados Transitados			461 049,59	-1 178 082,48	460 666,04	-1 177 698,93
56.1.1	Resultados Transitados			461 049,59	-949 066,90	460 666,04	-948 683,35
56.1.1.1996	1996				-18 364,23		-18 364,23
56.1.1.1997	1997				-3 229,97		-3 229,97
56.1.1.1998	1998				-25 758,75		-25 758,75
56.1.1.1999	1999				-35 984,69		-35 984,69
56.1.1.2000	2000			6 502,18		6 502,18	
56.1.1.2001	2001				-27 874,74		-27 874,74
56.1.1.2005	2005				-328,56		-328,56
56.1.1.2006	2006				-60 139,71		-60 139,71
56.1.1.2008	2008				-13 456,03		-13 456,03
56.1.1.2009	2009				-23 695,44		-23 695,44
56.1.1.2010	2010			59 069,19		59 069,19	
56.1.1.2011	2011				-3 100,39		-3 100,39
56.1.1.2012	2012			132 651,72		132 651,72	
56.1.1.2013	2013				-9 148,56		-9 148,56
56.1.1.2014	2014				-120 808,36		-120 808,36
56.1.1.2015	2015				-155 609,29		-155 609,29
56.1.1.2016	2016			132 172,16		132 172,16	
56.1.1.2017	2017				-62 589,25		-62 589,25
56.1.1.2019	2019			85 170,62		85 170,62	
56.1.1.2020	Resultados Transitados 2020				-167 569,04		-167 569,04
56.1.1.2021	Resultados Transitados 2021				-86 885,73		-86 885,73
56.1.1.2022	Resultados Transitados 2022				-126 463,77		-126 463,77
56.1.1.2023	Resultados transitados 2023				-7 676,84		-7 676,84
56.1.1.2024	Resultados Transitados ano 2024			45 483,72	-383,55	45 100,17	
56.1.2	Reservas - Resultados transitados sem ano definido				-229 015,58		-229 015,58
56.9	Adopção pela primeira vez			1 756,96		1 756,96	
56.9.1				1 756,96		1 756,96	
56.9.1.1	Adopção 'pela primeira Vez			1 756,96		1 756,96	
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO	87 718,23	-65 338,46	87 718,43	-87 718,43		
59.3	Subsídios e doações	87 718,23	-65 338,46	87 718,43	-87 718,43		
59.3.01	CRAFT AND ART	22 379,77		22 379,97	-22 379,97		
59.3.02	Subsídios Prorural	65 338,46	-65 338,46	65 338,46	-65 338,46		
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	13 266,06		87 045,59	-99,55	86 946,04	
	A transportar:	293 050,33	-361 691,46	2 268 227,30	-2 508 841,75	1 272 403,07	-1 513 017,52

BALANCETE GERAL

Mês 12 / Dezembro (não encerrado)

GRATER - Associação Desenvolvimento Regional

Data: 31.12.2025

Nº de conta	Nome da Conta	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acum.	Crédito Acum.	Saldo Devedor	Saldo Credor
	Transporte:	293 050,33	-361 691,46	2 268 227,30	-2 508 841,75	1 272 403,07	-1 513 017,52
62.2	Serviços especializados	2 402,66		26 348,18		26 348,18	
62.2.1	Trabalhos especializados	887,98		17 170,20		17 170,20	
62.2.1.00	Trabalhos Especializados Tx. 0%			644,20		644,20	
62.2.1.01	Serviços ocasionais			2 320,00		2 320,00	
62.2.1.02	Assistência técnica	21,46		64,38		64,38	
62.2.1.03	Serviços de contabilidade	866,52		3 466,08		3 466,08	
62.2.1.04	Pareceres Técnicos			948,16		948,16	
62.2.1.10	Tribunal de Contas			3 432,80		3 432,80	
62.2.1.11	Audiência Prévia			4 654,03		4 654,03	
62.2.1.12	LINC 2025			950,00		950,00	
62.2.1.13	Serviço TOC ONLINE			278,40		278,40	
62.2.1.14	Serviço Domínio PT e Pacotemais MINI			412,15		412,15	
62.2.2	Publicidade e propaganda	1 248,00		7 979,29		7 979,29	
62.2.2.00	Publicidade e Propaganda Tx. 0%	1 248,00		7 979,29		7 979,29	
62.2.3	Vigilância e segurança	61,48		738,37		738,37	
62.2.3.01	Alarme	61,48		738,37		738,37	
62.2.6	Conservação e reparação	197,20		329,32		329,32	
62.2.6.00	Conservação e Reparação Tx. 0%	197,20		329,32		329,32	
62.2.8	Outros	8,00		131,00		131,00	
62.3	Materiais	258,53		1 826,68		1 826,68	
62.3.1	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido			878,89		878,89	
62.3.1.00	Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido Tx.0%			878,89		878,89	
62.3.3	Material de escritório	6,43		398,85		398,85	
62.3.3.00	Material de Escritório Tx. 0%	6,43		398,85		398,85	
62.3.4	Artigos para oferta	252,10		548,94		548,94	
62.3.4.00	Artigos para oferta	252,10		548,94		548,94	
62.4	Energia e fluidos	147,82		1 889,20		1 889,20	
62.4.1	Electricidade	93,82		1 119,43		1 119,43	
62.4.1.01	Electricidade	93,82		1 119,43		1 119,43	
62.4.2	Combustíveis	54,00		538,38		538,38	
62.4.2.18	Gasóleo	54,00		538,38		538,38	
62.4.3	Água			132,59		132,59	
62.4.3.04	Água			132,59		132,59	
62.4.8	Outros			98,80		98,80	
62.4.8.00	Outros fluidos			98,80		98,80	
62.5	Deslocações, estadas e transportes	6 558,09		28 143,83	-57,18	28 086,65	
62.5.1	Deslocações e estadas	6 558,09		28 125,67	-57,18	28 068,49	
62.5.1.00	Deslocações Estadas	106,61		3 013,32		3 013,32	
62.5.1.01	Despesas de Alojamentos	25,90		6 997,01		6 997,01	
62.5.1.02	Outras despesas com terceiros			4 911,77		4 911,77	
62.5.1.03	Passagens aéreas	6 425,58		13 203,57	-57,18	13 146,39	
62.5.3	Transportes de mercadorias			18,16		18,16	
62.5.3.00	Transporte de Mercadorias Tx.0%			18,16		18,16	
62.6	Serviços diversos	3 898,96		28 837,70	-42,37	28 795,33	
62.6.1	Rendas e alugueres	90,87		1 090,44		1 090,44	
62.6.1.01	Renda mensal fotocopiadora / impressora	90,87		1 090,44		1 090,44	
62.6.2	Comunicação	139,60		1 472,98		1 472,98	
62.6.2.00	Comunicação - Outras Tx. 0%	139,60		1 472,98		1 472,98	
62.6.3	Seguros			6 650,02		6 650,02	
62.6.3.00	Seguros			236,02		236,02	
62.6.3.02	Seguro de Saude Grupo			6 414,00		6 414,00	
62.6.6	Despesas de representação	10,36		451,46		451,46	
62.6.6.00	Despesas de Representação	10,36		451,46		451,46	
62.6.7	Limpeza, higiene e conforto	169,50		1 918,72	-42,37	1 876,35	
62.6.7.00	Limpeza Higiene e Conforto Tx. 0%	169,50		1 918,72	-42,37	1 876,35	
62.6.8	Outros serviços	3 488,63		15 579,50		15 579,50	
62.6.8.00	Outros Fornecimentos Tx. 0%			20,91		20,91	
62.6.8.12	Expo Atlantic Terrir			8 816,00		8 816,00	
62.6.8.13	Condomínio Rua S. Julião.	6,29		1 374,32		1 374,32	
62.6.8.14	Aniversário da Grater	3 482,34		5 368,27		5 368,27	
62.6.9	Outros serviços diversos			1 674,58		1 674,58	
62.6.9.46	Gastos c/ Viaturas			1 674,58		1 674,58	
	A transportar:	306 316,39	-361 691,46	2 353 598,31	-2 508 941,30	1 357 674,53	-1 513 017,52

Pág. 6 de 8

BALANCETE GERAL

Mês 12 / Dezembro (não encerrado)

GRATER - Associação Desenvolvimento Regional

Data: 31.12.2025

Nº de conta	Nome da Conta	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acum.	Crédito Acum.	Saldo Devedor	Saldo Credor
	Transporte:	306 316,39	-361 691,46	2 353 598,31	-2 508 941,30	1 357 674,53	-1 513 017,52
62.6.9.46.00	Gastos c/ Viaturas 0%			1 674,58		1 674,58	
63	GASTOS COM O PESSOAL	18 653,45	-3 311,23	185 380,15	-43 366,53	142 013,62	
63.2	Remunerações do pessoal	14 083,01	-3 311,23	152 581,43	-43 366,53	109 214,90	
63.2.01	Ordenados	10 709,01	-3 311,23	128 508,13	-43 366,53	85 141,60	
63.2.02	Subsídios de férias			6 967,25		6 967,25	
63.2.03	Subsídios de Natal			6 967,30		6 967,30	
63.2.10	Subsídio de alimentação	390,00		5 304,00		5 304,00	
63.2.11	Horas Extra a 50%			44,96		44,96	
63.2.12	Horas Extra a 75%			367,15		367,15	
63.2.13	Horas Extra a 100%			1 438,64		1 438,64	
63.2.14	Prémio de Produtividade	2 984,00		2 984,00		2 984,00	
63.5	Encargos sobre remunerações	2 473,78		25 820,93		25 820,93	
63.5.1	Pessoal	2 473,78		25 794,15		25 794,15	
63.5.4	Seg Social Recibos Verdes			26,78		26,78	
63.6	Seguros acidentes trabalho e doenças profissionais			1 083,05		1 083,05	
63.8	Outros gastos com o pessoal	2 096,66		5 894,74		5 894,74	
63.8.01	Ajudas de Custo Org. Administração	1 675,46		5 252,29		5 252,29	
63.8.05	Consultas - Medicina no Trabalho	55,00		220,00		220,00	
63.8.06	Formação			56,25		56,25	
63.8.07	Almoço de Natal	366,20		366,20		366,20	
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO	24 872,19		24 872,19		24 872,19	
64.2	Activos fixos tangíveis	24 872,19		24 872,19		24 872,19	
64.2.2	Edifícios e outras construções	5 078,52		5 078,52		5 078,52	
64.2.3	Imobil.corpóreas/equipamento básico	19 793,67		19 793,67		19 793,67	
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	82 299,12		84 991,66		84 991,66	
68.1	Impostos			249,39		249,39	
68.1.2	Impostos indirectos			249,39		249,39	
68.1.2.3	Imposto do selo			0,20		0,20	
68.1.2.4	Impostos sobre transportes rodoviários			158,29		158,29	
68.1.2.5	IMI			90,90		90,90	
68.6	Gastos e perdas nos restantes investimentos financ			193,15		193,15	
68.6.8	Outros gastos e perdas			193,15		193,15	
68.6.8.01	Devolução de Caução			193,15		193,15	
68.8	Outros	82 299,12		84 549,12		84 549,12	
68.8.1	Correcções relativas a períodos anteriores	82 299,12		82 299,12		82 299,12	
68.8.1.1	Correcções subsídios ao investimento	82 299,12		82 299,12		82 299,12	
68.8.3	Quotizações			2 250,00		2 250,00	
68.8.3.01	Geoaçores - Associação Geoparque Açores			250,00		250,00	
68.8.3.02	Minha Terra - Federação Portuguesa de Associações de			2 000,00		2 000,00	
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO			0,59		0,59	
69.1	Juros suportados			0,59		0,59	
69.1.8	Outros juros			0,59		0,59	
69.1.8.8	Outros Juros			0,59		0,59	
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS		-1 800,00	750,00	-29 320,48	750,00	-29 320,48
72.1	Serviços prestados				-620,48		-620,48
72.1.23	Cessão de Exploração 23%				-620,48		-620,48
72.3	REGIMES ESPECIAIS ISENTOS		-1 800,00		-28 700,00		-28 700,00
72.3.1	Quotas dos utilizadores		-1 800,00		-28 550,00		-28 550,00
72.3.2	Jóias de inscrição				-150,00		-150,00
72.7	Devoluções de Serviços Prestados			750,00		750,00	
72.7.00	Devolução de quotas			750,00		750,00	
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO		-65 338,46		-69 639,17		-69 639,17
75.1	Sub a Exploração e Outros Entes Públicos		-65 338,46		-65 338,46		-65 338,46
75.1.4	Prorural imputação		-65 338,46		-65 338,46		-65 338,46
75.2	Subsídios de outras entidades				-4 300,71		-4 300,71
75.2.1	Subsídio de Mobilidade				-4 300,71		-4 300,71
	A transportar:	432 141,15	-432 141,15	2 651 267,48	-2 651 267,48	1 611 977,17	-1 611 977,17

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

GRATER - Associação Desenvolvimento Regional

Valores em EURO

Página 1

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31 Dez 2025	31 Dez 2024
Vendas e serviços prestados		28 570,48	31 894,18
Subsídios à exploração		69 639,17	139 895,84
Fornecimentos e serviços externos		(86 946,04)	(64 501,33)
Gastos com o pessoal		(142 013,62)	(125 357,92)
Outros rendimentos			372,00
Outros gastos		(84 992,25)	(2 520,10)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(215 742,26)	(20 217,33)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(24 872,19)	(24 614,98)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(240 614,45)	(44 832,31)
Resultado antes de impostos		(240 614,45)	(44 832,31)
Imposto sobre o rendimento do período			(318,87)
Resultado líquido do período		(240 614,45)	(45 151,18)